Ad illud de Anania, quod mutuo accepit Calvinus a Wicleffo, ut ille ab Armachano; dico Ananiam imposuisse manum Paulo ad hoc, ut visum recuperet, ut ibidem legimus. Quare non fuit confirmatoria, sed curatoria illa impositio manus; unde facta est ante Baptismum, non postea, ut fieri debet Confirmationis: neque descendit tunc visibiliter Spiritus sanctus, sed cediderunt tamquam squamae ab oculis eius: « At, inquit, Ananias, cum imponeret manus, dicebat: Salve frater, Dominus Jesus misit me, ut video, et implreas Spiritu sancto: igitur finis illius impositionis manus fuit dominum Spiritus sancti. » Respondeo: Ananiam exposuisse simul finem proximum et remotum sui adventus. Finis enim proximus erat, curatio a cœitate,

(1) Psal. XLIV, 17. — (2) Joan. XX, 22. — (3) I. Tim. IV, 14.

finis remotus, perfecta justificatio, et infusio Spiritus sancti, quam paulo post consecutus est Paulus per Baptismum. Unde paulo antea describitur visio Pauli, qua ante praevidit, quod futurum erat : *Et vidit, inquit Lucas, virum introeuntem ad se, Ananiam nomine, et imponebantem sibi manum, ut visum recipiat* (1); et cap. XXII. Actor ubi narrat ipse Paulus totam hanc historiam, nihil se accepisse dicit ab Anania, nisi de-pulsionem cecidit, et postea Baptismum. Est autem valde probabile Paulum, ut certos Apostolos, immediate a Deo accepisse Confirmationem sine humana impositione manum.

Argumentum Quartum : Si jure divino Episcoporum est proprium confirmare, quomodo id etiam presbyteris Gregorius concessisse legitur? Respondeo : Jure divino solos Episcopos esse ordinarios ministros hujus Sacramenti. At non inde sequitur, quin extraordinaria concessione id possit etiam presbyteris convenire : sicut etiam jure divino proprium est Episcoporum praedicare; et tamen eorum concessione praedicant etiam Presbyteri, et aliquando etiam Diaconi.

Sed instant quidam Catholicorum : Confirmare, aut convenient Episcopo ratione ordinis, aut ratione jurisdictionis. Si ratione ordinis, nullo modo potest id concedi iis, qui non habent eum ordinem, ut patet in similibus; nec enim potest illa dispensatione fieri, ut Diaconus consecret [Eucharistiam]. Si ratione jurisdictionis : ergo posset Episcopus non consecratus confirmare; quia habet ipse ordinem presbyteralem, et jurisdictionem Episcopalem. Respondeo : Confirmare esse actum ordinis, et eum ordinem esse etiam in presbytero, saltem inchoatum, et imperfectum. Observandum est enim characterem Episcopalem, sive sit alias a presbyterali, sive idem extensior, et major, esse potestem absolutam, et perfectam, et independentem conferendi Sacraenta Confirmationis, et Ordinis, et ideo non solum posse Episcopum sine alia dispensatione confirmare, et ordinare, sed etiam non posse impediri ab illa superiori potestate, quin revera Sacraenta ista conferat, si velit, licet pectet, si id faciat, prohibente summum Pontifice : characterem autem presbyteralem esse quidem potestatem absol-

tam, perfectam, et independentem, quoad Sacramentum Baptismi, et Eucharistiae, esse autem potestate inchoatum, imperfectam, et dependentem a voluntate superioris, quod Sacramentum Confirmationis. Quocirca nisi perficiatur per dispensationem superioris ex potestas, presbyter confirmingando nihil ageret, at si perficiatur, jam ex ipso suo charactere confirmabit. Id quod minus mirum videbitur, si cogitemus, characterem non esse Physicam aliquam potentiam, que Physice aliiquid operetur, (tunc enim difficile esset intelligere quomodo posset perfici per dispensationem Pontificiam) sed esse signum divini cajusdam pacti, quo Deus concurrit ad effectum Sacramentalem producendum cum eo, qui habet characterem, et non cum aliis : facile enim est intelligere, unum characterem esse signum pacti absoluti, alium autem esse signum pacti conditionati. Sed de his hactenus.

Quintum argumentum est Kemnitii, loco citato. Scriptura ignorat differentiam Episcopi et presbyteri. Respondeo : Non Scriptura id ignorat, sed Kemnitius Scripturam ignorat. Nam I. Timoth. VI. cum dicitur : *Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duabus, aut tribus testibus* (2) : appetissime tantum discrimen ponitur inter Episcopum et presbyteros, quantum est inter principem, et ejus subditos. Quocirca Aeriani ob hoc ipsum hereticum dicuntur ab Epiphanio haeres. 75. et Augustino haeres. 53. quod negaverint hoc discrimen.

Sextum argumentum ejusdem Kemnitii. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos dicit, ob honorem sacerdotii fieri, ut soli Episcopi manus imponant, et non ex legi necessitate. Respondeo : Locum hunc pro nobis maxime facere. Nam Hieronymus non negat, solis Episcopis licere Confirmationem dare post Baptisma; ino hoc affirmit, et infra id ipsum probat exemplo Apostolorum, qui in Samariam profecti sunt, ut eos confirmarent, quos Philipus baptizaverat. Et præterea causam reddit, cur id voluerit Dominus proprium esse Episcoporum; quia id requirebat honor summi sacerdotii. Nam ut paulo post ipse idem magis explicat, necesse est in singulis Ecclesiis esse unum Episcopum, ne si multi sint pares, et non ad unum summa referatur, schismata fiant. Hinc igitur Dominus voluit, quedam

esse propria Episcoporum, ut inde eorum eminentia supra ceteros appareret. Illud autem (*non ob legis necessitatem*) non referatur ad legem ministrandi confirmationem, sed ad legem consequendae salutis : significat enim Hieronymus non esse necessarium ad salutem absolute, ut quis ab Episcopo confirmatur; nam etiam sine tali Confirmatione per solum Baptismum salvari potest. Unde continuo subjungit, explicans quod dixerat : « Non ob legis necessitatem; aliqui lugendi essent, qui in vinculis a presbyteris, vel diaconis baptizati ante moriuntur, quam ab Episcopis invisanter. » Quod si id non placet, dici potest, loqui Hieronymum de lege, que sumatur ex natura rei, ut sensu sit; id esse tributum solis Episcopis, non ob legis necessitatem, id est, non quod id necessario requirat natura rei, quasi alter fieri non posset; sed quia volunt Dominus hac re honorare Episcopalem dignitatem.

Septimum argumentum. A multis jam annis in Germania nulli fere Episcopi confirmant, sed suffraganei quidam, qui sunt fictiti Episcopi, et larva Episcoporum potius, quam Episcopi. Respondeo : Suffraganei esse veros Episcopos, qui et Ordinationem habent, et jurisdictionem, licet careant possessione propriae Ecclesie. Quocirca licet non possint extra suam Ecclesiam confirmare sua auctoritate, possunt tamen si ad id invitentur a proprio Episcopo.

*De ceremoniis Confirmationis.*

Duplices sunt ceremonia in hoc Sacramento. Primum enim multæ ceremoniae adhucientur in consecratione Chrismatis feria 5. in cena Domini. Deinde quedam etiam adhucientur in ipsa collatione hujus Sacramenti.

Ac ut a Primo genere incipiamus, tractant de ritu consecrationis omnes, qui scribunt de divinis officiis, cap. de feria 5. in cena Domini, ut Isidorus, Alcuinus, Amalarius, Rabanus, Rupertus et alii.

Fiunt autem quatuor ceremoniae. Primo benedictiones olei, et balsami per oratio-

nes : et hoc reprehendi non potest, cum Apostolus, I. Timoth. 4. dicat, omnia sanctificari per verbum Dei, et orationem.

Secundo fiunt etiam benedictiones olei et balsami per signum crucis : ac ne id quidem reprehendi potest, cum sine hoc signo nihil consecrari possit, ut testantur omnes fidei Patres, sed præcipue Chrysostomus homil. 53. in Matth. et in libro quod Christus sit Deus; et Augustin. tract. 448. in Joan. et ser. 181. de tempore, cap. 3.

Tertio, halat Episcopus aliquoties super ampullam Chrismatis. Et quidem haec ceremonia ridicula, et magica videtur hereticis : nam id aperte scribit Kemnitius, pag. 283. et Calvinus ad hanc ceremoniam respxit, cum ait lib. IV Institut. cap. 19. §. 10. Chrismata factio anhelitu inquinari : tamen et antiquissima est, cum ejus meminerint auctores citati, Amalarius et alii; et preterea ab exemplo Domini sumpta, qui in Apostolis insuffavit, Joan. XX. ut ea ceremonia demonstraret, Spiritum sanctum in eos descendere. Et sane cum vult Ecclesia descensum sancti Spiritus designare ad aliquid sanctificandum; quo meliori signo uti potest, quam eo, quo Christus ipse ad rem eandem designandam uti voluit? Quod si magica est haec ceremonia, Christum Magiae doctorem faciemus, quod est impium et blasphemum. Neque magica dici potest illa ceremonia, nisi cum effectus mirabilis expectatur a Diabolo, cum quo fœdus inueni magi : nos autem effectum a Diabolo nullum expectamus, sed a solo Deo, a quo id per orationes petimus, ut sepe dictum est.

Quarta ceremonia est, quod Chrisma jam consecratum, salutatur ab Episcopo, et Presbyteris, his verbis : « Ave sanctum Chrisma. » Atque hanc ceremoniam idolatricam esse dicunt adversarii. Tilmannus Heshusius, lib. de erroribus Pontificiorum, tit. 22. num. 26. « Chrisma, inquit, tantum non adorandum : Siquidem haec verba dici jubent : Ave sanctum Chrisma. » Reprehendit etiam hanc ceremoniam Kemnitius, pag. 289. et Calvinus lib. IV. Institut. cap. 19. §. 21. Sed inepti in primis ad idolatriam hoc referunt, cum aliud sit salutare, aliud adorare : aliqui etiam Dominus, qui Matth. ult. dixit mulieribus : *Aete, eas adorasse diceretur*. Adhibetur quidem Chismati consecrato reverentia, quia est res sacra, et vim habet ut Dei instrumentum

(1) Act. IX, 12. — (2) I. Tim. V, 19.

sanctificandi : sed non adoratur ut Deus, alioqui etiam Hebrei idololatre fuissent, qui arcam Domini lignae adorabant; id que faciebat Propheta monente Psalm. XC VIII. Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (1). Dices : ridiculum videtur salutare rem inanimam. Respondeo : id esse usitatisimum, in signum gratulationis etiam res inanimas salutare, ac si vivent, et sentient. Ita Nazianzenus orat, ad 450. Patres cum Episcopatu se abdicaret, vale dicit cathedra, templo, psalmodia, aliisque id genus rebus. Hieronymus, in epist. de obitu Pauli, describit salutatorem quam B. Paula, ad Bethlehem habuit, cum eam primum vidiit. Imo et Aeneas apud Virgilium in VII. Aeneidos Italiam salutat, cum eam primum ingreditur. Suntque ejusmodi exempla plane infinita.

Jam vero in ipsa Confirmatione prater cærenomiam essentialiæ ungendi, et signandi frontem crucei; adhibentur etiam aliae octo cærenomiae. Prima ut susceptor asdit, sicut in Baptismo, qui confirmandum offerat Episcopo. Estque hac cærenomia antiquissima, ut patet ex decretis antiquorum Pontificum, et Conciliorum, que citantur a Gratiano, 30. quest. 1. can. Si quis; et can. de his; et quest. 4. can. Si quis ex uno; et de Consecrat. dist. 4. can. in Catechismo.

Secunda, ut varie preces dicantur super confirmandos, et quidem cum manus impositione; quem ritum solum adversarii non reprehendunt.

Tertia, ut confirmato pax] detur [ab Episcopo, in signum accepte gratiae Spiritus sancti, cuius effectus est pax.

Quarta, ut confirmatum Episcopus manu leviter cedat, ut intelligat se contra ignominiam, et verba pro Christo ferenda, patientia præcipue armandum.

Quinta, ut fascia ligetur frons, tum ne Chrisma facile deflatur, tum ut significet,

(1) Psal. XC VIII, 5. — (2) I. Joan. II, 27.

FINIS LIBRORUM DE BAPTISMO ET CONFIRMATIONE.

aceperiam gratiam diligenter conservandam, juxta illud I. Joan. II : *Uctionem, quam accipisti, maneat in vobis* (2). Sed in hac reservanda est Ecclesie consuetudo : alicubi enim ad septem dies frontis fascia conservatur, alicubi ad tres, alicubi continuo ablietur, et exciscatur. Chrisma a sacerdotibus, ut fascia opus non sit.

Sexta, ut ad septem dies non lavetur caput, seu frons. Cujus ceremonia meminit Hugo lib. II. de Sacramentis par. 7. cap. 6. Tertullianus lib. de Baptismo scribit a die Baptismi per totam hebdomadam Christianos lavacro abstinerre solitos : quod quidem faciebat non tantum ob Baptismum, sed etiam et fortasse præcipue ob Chrisma, quod eodem die dari solebat.

Septima, ut in Sabbato Pasche, et Pentecostes defur Confirmatio, quia videbilest iis diebus dari debet Baptismus, ut supra diximus. Hoc tamen tempore, quia ut plurimum non dantur simul haec Sacraenta, laudabilis est consuetudo multorum Episcoporum, ut in festis Pentecostes præcipue confirmatio, quia nimurum in eo festo data est prima Confirmatione a Deo sanctis Apostolis.

Octava, ut a jejunis defur, et accipiatur confirmatione; de qua re extant canonæ Conciliorum, apud Gratianum de Consecrat. dist. 5. can. Ut jejuni, et can. Ut Episcopi.

Ad hæc omnia Kemnitius addit pag. 323, mirum esse cur Pontifici malint has suas cærenomias, quam examen puerorum, professionem fidei, et adhortationem; ac trage quæritur, a nobis ista omnia rejici, nec patet nos velle ultam emendationem. Sed sunt ista omnia verba otiosa. Nos enim nihil horum rejicimus, sed volumus omnia fieri suo loco, et tempore; nec patimur nobis eripi Sacramentum a Christo institutum, et cærenomias a Patribus traditas prætextu examinis puerilis. Ac de Sacramento Confirmationis satis dictum est.

## INDEX

### LIBRORUM ET CAPITUM QUÆ IN HOC VOLUMINE CONTINENTUR

#### QUINTA CONTROVERSIA GENERALIS

##### DE MEMBRIS ECCLESIE.

##### LIBER III.

##### *De laicis sive secularibus.*

- Cap. I. Ordo totius disputationis.
- II. Proponitur prima questio : An politica potestas sit bona, et Christianis licita.
- III. Ex Scripturis asseritur politicus Magistratus.
- IV. Idem asseritur exemplis Sanctorum.
- V. Idem asseritur ex fine principatus.
- VI. Idem asseritur ratione ducta ab efficiente.
- VII. Idem asseritur ex antiquitate.
- VIII. Principatum sive dominium in impiis esse posse.

- IX. Proponitur quæstio de potestate magistratus.
- X. Prima propositio : Licet christiano principi leges condere.

- XI. Secunda propositio : Lex civilis non minus obligat in conscientia, quam lex divina, etiæ minus firma et stabilis sit hec, quam illa.

- XII. Tertia propositio : Judicia publica exercere non est illicitum Christianis.

- XIII. Quarta propositio : Licet christiano magistratu gladio punire perturbatores publicæ quietis.

- XIV. Licere Christianis aliquando bella gerere.

- XV. Quot sint, et que justi belli conditiones.

- XVI. Licere bellum gerere Christianis contra Turcas.

- XVII. Ad magistratum non pertinere iudicium de Religione.

- XVIII. Solvuntur objectiones ex ratione de prompte.

- XIX. Solvuntur objectiones ex ratione de

- XV. Purgatori confessionem ad fidem catholicam pertinere.

- XVI. Purgatori confessionem ad fidem catholicam pertinere.

- XVIII. Ad magistratum pertinere defensionem Religionis. 33

- XIX. Non posse conciliari catholicos cum hereticis. 35

- XX. Libros hereticorum abolendos esse. 37

- XXI. Posse hereticos ab Ecclesia dannatos temporalibus penitis, et etiam morte multari. 41

- XXII. Solvuntur objections. 44

id.

#### SEXTA CONTROVERSIA GENERALIS

##### DE ECCLESIA PATIENTI.

- PREFATIO. 51

- LIBER I.

##### *De Purgatorio.*

- Cap. I. De nomine Purgatorii. 53

- II. De erroribus circa Purgatorium. id.

- III. Purgatorium esse probatur ex Scripturis Testamenti veteris. 55

- IV. Purgatorium esse probatur ex Testamento novo. 60

- V. Probatur iterum ex Testamento novo. 61

- VI. Probatur tertio ex Testamento novo. 69

- VII. Probatur quartio ex Testamento novo. 72

- VIII. Probatur quinto ex Testamento novo. 75

- IX. Asseritur Purgatorium testimonis Conciliorum. 77

- X. Asseritur Purgatorium testimonis Patrum Graecorum et Latinorum. 79

- XI. Idem asseritur ratione. 83

- XII. Solvuntur argumenta ex Scripturis. 85

- XIII. Solvuntur objections ex Patribus. 89

- XIV. Solvuntur objections ex ratione de

- XV. Solvuntur objections ex ratione de

- XVI. Solvuntur objections ex ratione de

- XVII. Solvuntur objections ex ratione de

- XVIII. Solvuntur objections ex ratione de

- XIX. Solvuntur objections ex ratione de

- XV. Solvuntur objections ex ratione de